

## Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centro ir Valstybinių ligonių kasų prie Sveikatos apsaugos ministerijos bendradarbiavimas

Jau keletą metų Valstybinės ligonių kasos prie SAM (toliau – VLK) Klinikinio kodavimo skyrius kartu su Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centru (toliau – Kompetencijų centras) organizuoja mokymus asmens sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių stacionarines paslaugas, specialistams aktualiais klinikinio kodavimo klausimais. Kasmet įvyksta 6–10 mokymų.

Mokymuose VLK patalpose dalyvauja apie 100 žmonių: gydytojai, slaugytojai, sveikatos statistikai, visuomenės sveikatos specialistai ir kt. Mokymai vyksta ir nuotoliniu būdu, pasitelkiant šiuolaikines informacines perdavimo priemones. Mokymuose nuotoliniu būdu dalyvauja apie 60 asmens sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojų. Ypač šia galimybe aktyviai naudojami klausytojai iš tolimesnių Lietuvos vietovių – Klaipėdos, Visagino, Šiaulių, Kelmės ir kt.

Vilmos Uždavinienės, VLK Kainų ir klasifikacijų departamento Klinikinio kodavimo skyriaus vedėjos, nuomone, minėtų mokymų žinios reikalingos ligoninių specialistams, siekiantiems užtikrinti kokybišką ir tikslų statistinių duomenų apie pacientams suteiktas paslaugas pateikimą, tikslų gydymo atvejų klasifikavimą, ir tai yra privaloma pagal tarptautines klasifikacijas ir standartus. Tokie mokymai naudingi ir vidaus audito bei kontrolės specialistams, kurie tikrina pateikiamų duomenų kokybę. Kodavimo duomenys naudojami statistikai, ligoninių veiklos analizei ir vertinimui, jie reikalingi rengiant ataskaitas pacientams apie jiems suteiktas paslaugas ir jų kainas.

2017 metų lapkričio 16 dieną įvyko seminaras „Dienos chirurgijos paslaugų klinikinis kodavimas. Cukrinio diabeto klinikinio kodavimo aktualijos“.

*Kompetencijų centro ir VLK informacija*

### GEROJI PRAKTIKA

## Naujovė – paliatyvioji pagalba Druskininkų pirminės sveikatos priežiūros centre

*Elvyra Laučiuvienė*

Druskininkai nuo seno garsėja kaip sveikatos miestas. Tačiau kad ir koks skaidrus, tyras pušynų gaivinamas oras, kad ir kokius gyvybės, sveikatos pažadus dalija mineralinių vandenų šaltiniai, čionykščiai žmonės, kaip ir kitur, – serga, kenčia, iš-eina...

Kaip palengvinti negalių, nevilties išvarginto žmogaus kančias, numaldyti jo artimųjų nerimą, sutrikimą, kai vien žinojimo, kad už lango ošia pušys, o po kojomis čiurlena sveikatos šaltinių srovės, nepakanka? Kai reikia konkrečios ir labai mobilizuotos pagalbos. Žmogaus pagalbos. Žmogaus protu sukurtos įrangos, medikamentų, gydymo bei priežiūros sistemos, profesionalių rankų ir širdies pagalbos.

Druskininkuose Slaugos skyrius pradėjo darbą 1997 m. Per dvidešimt metų buvo du kartus renovuotas ir štai 2014-aisiais duris atvėrė atsinaujinęs Druskininkų pirminės sveikatos priežiūros centro Medicininės slaugos ir palaikomojo gydymo skyrius, kuriame patvirtinta ir paliatyvioji slauga. Šiuo metu Skyriuje yra 36 slaugos ir palaikomojo gydymo, dvi paliatyvosios slaugos vietos bei viena komercinė. Druskininkiečiai modernizuotą, ergonomiškai suplanuotą, aprūpintą naujausia medicinine bei slaugos įranga ir priemonėmis pastatą vadina tiesiog *Slauga*.

Apie *Slaugą* daug buvau girdėjusi. Labai prieštaringų atsiliepimų. Taigi su dvejopais jausmais – noru pamatyti savo

akimis ir pasidžiaugti, jog einu į šiuos namus tik kaip žurnalistė, – lydima Druskininkų pirminės sveikatos priežiūros centro vyriausiosios slaugos administratorės Ramos Tamulevičienės, atvykau į mūsų *Slaugą*.

### Jaukūs namai arti gamtos

Pirmiausia pastebėjau vieną pokytį po paskutinio mano apsilankymo (kai lankiau čia gulincią savo kaimynę), – prie paradinių durų nebesitiko čionykštė senbuvė, *Slaugos gyventojų* prižiūrima kalytė Nikė. Perbėgo nejaukus šturpuliukas, todėl išdrįsau paklausti, kur ji. Palengvėjo, kai sužinojau, jog vienas pacientas taip susidraugavo su gyvūnu per buvimo ligoninėje laiką, kad grįždamas namo pasiėmė ją su savimi. Besišnekučiuojant su ponija Rama apie tai, kaip šaunu, kad čia gyventojai turi galimybę neatitrūkti nuo gamtos, pomėgių (už poros žingsnių – patogiais takeliais išraizgytas pušynėlis ar erdvios pastogės negalintiems savo kojėlėm nueiti iki jo, laisvalaikio ir susibūrimų kambariai kiekviename aukšte su televizoriais, spauda), sutinkame *Slaugos* vedėją gydytoją Vidą Kašėtienę. Energinga moteris tęsia ekskursiją po jaukų, švara (bet ne sanitarinėmis priemonėmis) alsuojantį pastatą, kurį taip ir norisi pavadinti namais. Užsukus į palatas vedėja į visus kreipiasi vardais, ją taip pat visi atpažįsta. Keliais žodžiais